(A f. 315. Κυρίλλου καὶ Ἀθανασίου.) Πρὸς δὲ νοῦν, ἀφ' ὧν ἦδη εἰληφεν ἀγαθῶν, καὶ περὶ τῶν μελλόντων ἐλπίζει, ὅτι δὴ εἰς τὰς ἄνω σκηνὰς γεγωνὸς ὑπὸ τὴν αὐτοῦ διὰ παντὸς γενήσεται σκέπη. Ὡσπερ γὰρ οἱ μέλλοντες ἐπιτελεῖν ἑορτὴν, ἐγγὺς τε καὶ ἐπὶ θύραις ἔχοντες αὐτὴν προαναπίπτανται θυμῷ, καὶ τὴν οὐκ παρούσαν ὡς ἦδη παρούσαν ὀρώσιν, οὕτω καὶ οἱ ἅγιοι χρηστὰς ἔχοντες ἐλπίδας ἐπὶ τῇ μελλούσῃ ζωῇ, χαίρουσιν ἐπ' αὐτῇ. Πτέρυγας δὲ καλεῖ τὰς τοῦ Θεοῦ προνοητικὰς δυνάμεις, ὅφ' ἂς σκέπεται ὁ θεοφιλὴς, μηδέποτε τῆς σκηνῆς ἀναχωρῶν τοῦ Θεοῦ, ἀλλὰ δι' αἰῶνος ἐν αὐτῇ κατοικῶν.

Ἡμέρας ἐφ' ἡμέρας τοῦ βασιλέως προσθήσεις.

(A f. 316, F f. 90 b. Κυρίλλου καὶ Ἀθανασίου.) Πρὸς δὲ νοῦν, σημαίνει ὁ λόγος, ὡς καὶ τοῦτο μέρος κληρονομίας ἐστὶν ἡ αἰώνιος ζωὴ. Τοῦτο γὰρ ἐστὶ τὸ ἡμέρας ἡμερῶν τοῖς ἔτεσι τοῦ βασιλέως προσθεῖναι· σημαίνει γὰρ διὰ τῶν ἡμερῶν χρόνους τινὰς καὶ αἰῶνας· μὴ ὑπολάβῃς δὲ ὅτι περὶ ἐνός τινος βασιλέως τὰ τοιαῦτα φησὶν, ἴσθι δὲ μᾶλλον ὅτι περὶ παντὸς τοῦ κεκλημένου πρὸς βασιλείαν οὐρανῶν ὄν καὶ διαμένειν φησὶν εἰς τὸν αἰῶνα ἐνώπιον τοῦ Θεοῦ. Οἱ γὰρ σύμμορφοι γενόμενοι τῶν παθρημάτων

Hæc humano more Patrem suum ac Dominum virtutum, Deumque Israelis orat et consequi vult Christus.

PSALMUS LIX.

Vers. 7. *Salvum fac dextera tua.*

Dexteram esse Patris dicimus Filium, per quem omnia facta fuerunt.

Vers. 14. *In Deo faciemus virtutem, et ipse ad nihilum rediget qui nos affligunt.*

Ita Paulus affectus erat cum diceret : « Omnia possum in eo qui me confortat Christo <sup>12</sup>. » Et rursus : « Non ego, sed gratia quæ mecum est <sup>13</sup>. »

PSALMUS LX.

B Vers. 3, 4. *Ductor mihi fuisti, quia factus es spes mea, turris fortitudinis.*

Quoniam ductorum officium est demonstrare quam sit tuta via, quam item fallax et damnosa testari, id quoque a Christo factum comperimus dicente : « Ego sum via et janua <sup>14</sup>. » Turris autem fortitudinis perinde est ac si dicatur : Murus et munimen factus es, ne quid ab insidiis inimicis patiar. Nam sicut, impressionem facientibus hostibus, hi qui validam turrim tenent incolumes sunt, ita cum ab inimicis nos oppugnamur, firma turris et inconcussa sit Christus, et sibi confidentes facile salvat.

C Vers. 5. *Habitabo in tabernaculo tuo in sæcula, protegar velamento alarum tuarum.*

Sensus est : ob accepta jam beneficia, futura quoque sperat ; fore scilicet ut in superna tabernacula migrans, sub illius semper tutela sit. Nam velut ii qui festum aliquem diem celebraturi sunt, eo jam proximo, lætitiā præcipiunt et quasi præsentem spectant, sic etiam sancti bonam futuræ vitæ spem gerentes, ea lætantur. Alas vero vocat Dei providas vires, quibus Dei amans protegitur, nusquam a Dei tabernaculo discedens, sed illic omni ævo residens.

D Vers. 7. *Dies supra dies regi adjicies.*

Sensus est : hæc verba significant hanc quoque partem esse hæreditatis, nempe vitam æternam. Tantumdem enim valet locutio, dies dierum regis annis adjicere : vocabulum quippe dies hic tempora quædam denotat atque sæcula. Cave autem existimes de uno aliquo rege hæc dici ; sed de quovis ad regnum Dei vocato homine dicta magis scito ; quem etiam æternaliter coram Deo mansurum affirmat. Nam qui conformati passionibus ejus fuerunt, iidem et cum ipso perpetuo regnabunt. Ergo, cum

<sup>12</sup> Philipp. iv, 13. <sup>13</sup> I Cor. xv, 10. <sup>14</sup> Joan. x, 9.

antea Propheta dixisset : « Quoniam tu, Deus, preces meas exaudisti, » per hyperbaton connexuit : « Dies supra dies [regi adjicies. ] Audisti enim, iuquit, preces meas, dies supra dies] adjecisti. Mediam autem collocavit timentium Dominum mentionem, quoniam his prophetia promisit hæreditatem, quæ vita æterna est.

## PSALMUS LXI.

Vers. 2. *Nonne Deo subjecta erit anima mea ?*

In animæ erga Deum submissione salutem niti David declarat. Certe res optima et perutilis et cunjuslibet nobis spei bonæ ministra est, Deo subjeci, mentem nostram jugo ejus supponere, eique cum omni pietate adhærere, propheticum illud dicentes : « Ecce (1) nos erimus tibi, quia Dominus Deus noster es <sup>16</sup>. »

Vers. 4. **230** *Quousque irruiis in hominem, interfecit, universi vos ?*

Satanas enim cum filiis suis interfector animarum spirituumque est : quos ad peccatum jam vergentes, propter insitam naturæ infirmitatem, ad lapsum impellit. Fortasse etiam in malos diaboli ministros sermo invehitur, excessum illis exprobrans structurarum machinationum : homo enim animal, inquit, infirmum est; vos vero illum urgetis, haud primo impetu contenti, sed et secundum ac tertium admovetis; donec ejus animam victam vobis substernatis, ita ut ea similis evadat parieti inclinato et maceris dirutæ.

Vers. 5. *Verumtamen honorem meum cogitaverunt repellere.*

Mentis quoque propemodum usu dæmones nos dejecerunt, dum ligna et lapides colere coegerunt; ut de nobis diceretur : « Homo cum in honore esset, non intellexit <sup>17</sup> (2). »

*In siti cucurrerunt.*

Irruentium dæmonum vehementiam dicit, qui in nos incurrunt perniciem nostram sitiennes et honoris spoliationem. Audin quomodo iniquitatis filii depellere nos student concessio per Deum honore, et exuere nituntur datis superne bonis ? Dum volunt sanctos honore spoliare, sitiunt nimirum negotii sui successum, atque omne in eo peragendo studium collocant. Hoc est, « in siti currere. » Quibus vero machinis utuntur ?